*** ดูคำอธิบายเรื่องนี้ได้ใน 2.3.3 แนวคิดเกี่ยวกับรัฐและสถาบันกษัตริย์

พระราชดำริทางด้านการศาสนาของพระองค์เป็นเครื่องสะท้อนการปรับระบบความรู้ของชนชั้น
นำได้อย่างชัดเจน

ในปีสุดท้ายแห่งรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชหัตถ
เลขาถึงพระยาไพศาลศิลปศาสตร์ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) มีความ
พาดพิงถึงเรื่องศาสนาซึ่งสำคัญมาก ดังความว่า

...ขอให้จำไว้ การศาสนาไม่สำคัญอะไร ศาสนาไหน ๆ ก็เก่าเกินไปทุกอย่าง
ที่จะเอามาลงกับการประจวบกันได้ เว้นไว้แต่จะตั้งขึ้นใหม่ให้อัปตุดต แต่เราตั้ง
ศาสนาไม่ได้ เราจึงควรวางแผนทางดำเนินให้คารกแก่มัยแทนศาสนาที่อัปตุดต
จะไปเอาเรื่องที่ 2000 ปีล่วงมาแล้วมาเถียงกัน ป่วยการเวลาเปล่า ๆ
(พระราชหัตถเลขาในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 2492 : 18)

นอกจากนี้ยังโปรดฯ พระราชทานนามพระครูสังฆราชาและพระครูเจ้าคณะใหญ่ตามหัวเมืองที่ไม่มีราชทินนามประจำตำแหน่งอยู่ในทำเนียบ ให้มีขึ้นทั่วไปแทบทุกเมือง สิ่งที่สำคัญที่สุดในด้านการปกครองคณะสงฆ์ ซึ่งได้ถือเป็นแบบแผนต่อ ๆ มาคือ โปรดฯ ให้ตั้งพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ เมื่อ ร.ศ. 121 หรือ พ.ศ. 2445 พระราชบัญญัติฉบับนี้กำหนดให้ตั้ง "มหาเถรสมาคม" ขึ้น โดยมีสมเด็จพระราชาคณะซึ่งเป็นเจ้าคณะใหญ่ทั้ง 4 และพระราชาคณะ ซึ่งเป็นเจ้าคณะรองทั้ง 4 (ยกเว้นคณะอรัญญวาสี) เป็นพระมหาเถรใน "มหาเถรสมาคม" มหาเถรทั้ง 8 ตำแหน่งนี้ทำหน้าที่ถวายคำปรึกษาในการพระศาสนาและการปกครองสงฆ์ทั้งหมดทั่วไป

หากแต่ว่าเป็นข้าราชการ 2 ท่านซึ่งต่างได้รับบำเหน็จความชอบอย่างมาก อีกทั้งยังได้รับการจารึกชื่อไว้เป็นภาษามคร ใน "คำซึ่งจะจารึกพระพุทธรูปขึ้นราช" อีกด้วย (พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 2500 : 56-57)

5. พระราชนิพนธ์ที่ผ่านมามีลักษณะที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์หรือศาสนวัตถุทั้งสิ้น ในปี ร.ศ. 122 หรือ พ.ศ. 2446 ทรงพระราชนิพนธ์พระราชวิจารณ์ขึ้นหนึ่ง เป็นการเปรียบเทียบพระพุทธรูปศาสนานิกายหลัก 2 นิกาย คือ หินยาน และ มหายาน ทรงพระราชนิพนธ์พระราชทานแด่สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมขุนนครสวรรค์ บพทพระราชนิพนธ์นี้ทรงภายหลังเสด็จกลับจากอินเดีย การเสด็จประพาสอินเดียครั้งนั้น (ตั้งแต่ปี พ.ศ.

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมอบหมายให้พระเจ้าองค์ยาเธอกรมหมื่นวชิรญาณวโรรสรับผิดชอบให้คณะสงฆ์เข้าช่วยจัดการการศึกษาในระยะแรกโดยทรงเน้นให้เป็นการศึกษาเรื่องทางโลกย์ที่ควบคู่ไปกับเรื่องทางศาสนา ดังทรงมีลายพระราชหัตถเลขาทูลพระเจ้าองค์ยาเธอ กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม ร.ศ. 117 หรือ พ.ศ. 2441 ความว่า

... เรื่องการศึกษาขอให้ทรงช่วยคิดให้มาก ๆ จนถึงรากเหง้าของการศึกษาในเมืองไทย อย่าตัดช่องไปแต่การข้างวัด อีกประการหนึ่งการสอนศาสนาในโรงเรียนทั้งในกรุงแลหัวเมือง จะต้องให้มีขึ้น ให้มีความวิตกไปว่าเด็กชั้นหลังจะห่างเหินจากศาสนา จนเลยเป็นคนไม่มีธรรมมากขึ้น